российская федерация
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 16.09.2021 г. Усть-Илимск № 107

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

В целях обеспечения проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2021-2022 учебном году, на основании письма Министерства образования
Иркутской области «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников 2021-2022 учебном году» от 15.09.2021 № 02-55 9998/21, в
соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 678 от 27
ноября 2020 года, «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» (далее ВсОШ Порядок), который вступил в силу с 1 июля 2021 года, а также
в соответствии с нормативными документами, разработанными на уровне
муниципального образования, с целью выявления способных учащихся в районе,
руководствуясь п. 62.2 Положения об Отделе образования Администрации
муниципального образования «Усть-Илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников
(далее - ВсОШ) для обучающихся 4-11 классов с 01.10.2021 по 31.10.2021 на базе
образовательных учреждений района.

2. При организации и проведении школьного этапа ВсОШ в 2021-2022 учебном году
руководствоваться Порядком проведения ВсОШ, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации № 678 от 27 ноября 2020 года.

3. Утвердить перечень общеобразовательных предметов и сроки проведения
школьного этапа ВсОШ в 2021-2022 учебном году (Приложение № 1).

4. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению школьного этапа
ВсОШ (Приложение № 2).

5. В соответствии с письмом Министерства образования Иркутской области «О
проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников 2021-2022 учебном году» от 15.09.2021 № 02-55 9998/21 школьный
этап ВсОШ по 6 предметам (математика, информатика, химия, биология,
астрономия, физика) состоится на технологической платформе «Сириус Курсы»
(сроки проведения, проекты Требований к проведению школьного этапа ВсОШ и
Порядка проведения апелляции по шести предметам представлены в Приложении
3).

6. В дни проведения школьного этапа ВсОШ обеспечить обязательное соблюдение
противоэпидемиологических требований: термометрию на входе, отстранение лиц
с признаками ОРВИ из числа участников, организаторов, общественных
наблюдателей, зигзагообразную рассадку участников с соблюдением дистанции не
менее 1.5 метра, наличия средств индивидуальной защиты.

7. Утвердить составы муниципальных предметно-методических комиссий по
каждому образовательному предмету (Приложение № 4). Комиссиям подготовить
задания и критерии оценивания для проведения школьного этапа ВсОШ с учетом

методических рекомендаций по разработке требований к организации и
проведению школьного и муниципального этапов ВсОШ по каждому
образовательному предмету до 25.09.2021.

8. Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа ВсОШ
не более 25 процентов от общего количества участников по каждому
общеобразовательному предмету, при этом число победителей не должно
превышать 10 процентов от общего числа участников по каждому
общеобразовательному предмету, набравших не менее 70 процентов от
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных
олимпиадных заданий.

9. Призерами школьного этапа ВсОШ, в пределах установленной квоты победителей
и призеров, признаются все участники, следующие за победителями. В случае,
когда у участника, определенного в качестве призера, оказывается количество
баллов такое же, как и у следующих за ним по итоговой таблице, решение по
данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов,
принимается организатором школьного этапа ВсОШ.

10. Координатору по организации школьного этапа ВсОШ обеспечить сбор и хранение
заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем
участии в школьном этапе ВсОШ, об ознакомлении с Порядком проведения ВсОШ
и согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и
публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их
олимпиадных работ, в том числе в информационно телекоммуникационной сети
«Интернет» не менее чем за 3 дня до начала школьного этапа ВсОШ.

11. Оргкомитету по подготовке и проведению школьного этапа ВсОШ:
9.1. обеспечить проведение школьного этапа ВсОШ по каждому

образовательному предмету в соответствии с утвержденными Требованиями
к проведению школьного этапа ВсОШ по каждому образовательному
предмету, Порядком проведения ВсОШ с 1 октября по 31 октября 2021 года,
согласно перечню образовательных предметов;

9.2. информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о
сроках и местах проведения школьного этапа ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных
требованиях к организации и проведению школьного этапа ВсОШ по
каждому общеобразовательному предмету;

9.3. до начала школьного этапа ВсОШ по каждому образовательному предмету в
образовательном учреждении провести инструктаж участников: ознакомить с
Порядком, проинформировать о продолжительности школьного этапа ВсОШ,
порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, случаях
удаления с олимпиады, также о времени и месте ознакомления с результатами
школьного этапа ВсОШ (п.18 Порядка);

9.4. утвердить состав предметно-методической комиссии образовательного
учреждения по проверке работ участников школьного этапа ВсОШ;

9.5. направить в Отдел образования протоколы школьного этапа ВсОШ по всем
образовательным предметам обучающихся 4, 7-11 классы, выполнивших 50 %
и более предлагаемой работы, в течение трех дней после проведения
олимпиады;

9.6. предоставить отчет по итогам проведения школьного этапа ВсОШ в Отдел
образования не позднее 10.11.2021 года.

12. Муниципальным предметно-методическим комиссиям сформировать списки
участников муниципального этапа ВсОШ согласно рейтинговому отбору.

13. Утвердить состав жюри для проверки олимпиадных работ обучающихся района
(Приложение № 5).

14. Утвердить списки участников муниципального этапа ВсОШ по всем
образовательным предметам до 08.11.2021.

15. Назначить Аксентьева В.Ф., системного администратора Отдела образования,
ответственным за создание банка данных участников муниципального этапа
школьного этапа ВсОШ и доступ к их персональным данным.

16. Координатором по организации и проведению школьного и муниципального
этапов ВсОШ назначить начальника РОЦ Янченко Г.М.

17. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник
Отдела образования Т.О.Черемных

Приложение № 1
к приказу Отдела образования

от 16.09.2021 №107
ГРАФИК

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
В 2021- 2022 учебном году.

№
п/п Предметы классы Сроки проведения

1. Русский язык 5-11 04 октября
2. Русский язык 4 04 октября
3. Физическая культура 5-11 25 октября
4. История 5-11 06 октября
5. Технология 5-11 27 октября
6. Математика 4 22 октября
7. Математика 5 -11 22 октября
8. Физика 7-11 01 октября
9. Английский язык 5-11 07 октября
10. МХК 5-11 29 октября
И. География 5-11 14 октября
12. Информатика и ИКТ 5-11 29 октября
13. Право 9-11 21 октября
14. Биология 5-11 08 октября
15. Окружающий мир 4 08 октября
16. Литература 5-11 11 октября
17. Химия 7-11 15 октября
18. Астрономия И 13 октября
19. ОБЖ 5-11 18 октября
20. Обществознание 7-11 20 октября
21. Экономика 9-11 21 октября
22. Экология 7-11 13 октября

Приложение № 2
к приказу Отдела образования

от 16.09.2021 № 107

Состав
оргкомитета по подготовке и проведению школьного

этапов всероссийской олимпиады школьников

1. Черемных Т. О. - председатель - начальник Отдела образования Администрации
муниципального образования «Усть-Илимский район»;

2. Янченко Г.М. - заместитель председателя - начальник РОЦ;
3. Васильева С.М.- заместитель директора МОУ «Бадарминская СОШ»;
4. Зайцева Е.В.- заместитель директора МКОУ «Ершовская СОШ»;
5. Зепп Е.В. - заместитель директора МОУ «Тубинская СОШ»;
6. Князева Н.Н.- методист МРОЦ;
7. Колоскова О.Е. - заместитель директора МОУ «Невонская СОШ № 1»;
8. Кускова Т.В. - заместитель директора МОУ «Седановская СОШ»;
9. Магомедова Р.М. - заместитель директора МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»;
10. Морозова Ф.Ф. - заместитель директора МОУ «Эдучанская СОШ»;
11. Мустафина А.В. - методист МРОЦ;
12. Пишта О.В. - заместитель директора МОУ «Невонская СОШ № 2»;
13. Пуляева Н.А. - ведущий специалист Отдела образования Администрации

муниципального образования «Усть-Илимский район»;
14. Ромашина М.В.- заместитель директора МКОУ «Подъеланская СОШ»;
15. Рудь Р.В. - методист МРОЦ;
16. Савенкова В.И.- методист МРОЦ;
17. Хлебникова Л А. - заместитель директора МОУ «Железнодорожная СОШ № 2».

Приложение № 4
к приказу Отдела образования

от 16.09.2021 № 107

Состав предметных муниципальных комиссий
по подготовке заданий для проведения школьного этапа и формированию протоколов

участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.

№
п/
п

Предмет Ф.И.О. учителя Организация

1. Русский язык Пуляева Н.А., председатель
Чернышова Т.В.
Иванова А.М.
Образцова Л.А.
Бухарова О.Ю.

00
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»

2. Литература Пуляева Н.А., председатель
Чернышова Т.В.
Иванова А.М.
Образцова Л.А.
Бухарова О.Ю.

оо
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»

3. Английский язык Бурнашева Е.В., председатель
Пуляева Н.А.

МОУ «Невонская СОШ № 1»
ОО

4. История
Обществознание
право

Палеха Н.Н., председатель
Статьева М.Н.
Хлебникова Л.А.
Зепп Е.В.
Фокина Н.С.
Беляева Н.К.

МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Тубинская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ №
МОУ «Тубинская СОШ
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Седановская СОШ»

5. География Лукиных Е.В., председатель
Дружинина Л.И.
Галюк Ю.В.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Невонская СОШ№1»
МОУ «Эдучанская СОШ»

6. Экология Бостан Ю.В., председатель
Голубцова С.
Голубева И.С.
Марчук У.В

МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Бадарминская СОШ»
МКОУ «Ершовская СОШ»
МОУ «Невонская СОШ № 1»

7. ОБЖ Павличкова А.Ю., председатель
Граманчук Л.И.
Барбашина Е.М.

МОУ «Тубинская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Эдучанская СОШ»

8. Технология Пляскина Н.И., председатель
Шевкунов А.Н.
Волгина Л.Н.
Фурзанова Н.В.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Бадарминская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Невонская СОШ № 2»

9. Начальные классы
а) русский язык 4
класс

Андрусь М.И., председатель
Мартыновская С.Г.
Прокопенко Л.Г.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Седановская СОШ»
МОУ «Седановская СОШ»

б) окружающий
мир 4 класс

Андрусь М.И., председатель
Сохошко Т.В.
Цыдыпова Н.Г.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Бадарминская СОШ»
МОУ «Невонская СОШ № 2»

10 Экономика Боровская Т.А., председатель
Голубева И.С.

МОУ «Седановская СОШ»
МОУ «Ершовская СОШ»

12. Физическая
культура

Щербина Л.А., председатель
Коротков В.А.
Шаболина Л.Ю..

МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Железнодорожная СОШ№ 1»

13. мхк Тетеревская Н.П.-председатель
Мойсеева Е.И.,
Билиенкова И.А.

МОУ «Железнодорожная СОЩ № 2»
МКОУ «Подъеланская СОШ»
МОУ «Невонская СОШ № 1»

Приложение № 5
к приказу Отдела образования

от 16.09.2021 № 107
Состав жюри

№
п/
п

Предмет Ф.И.О. учителя ОУ

1. Математика Погребкова Н.М., председатель
Родин Н.В.
Анкудинова С.О.
Кускова Т.В.

МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Невонская СОШ № 2»
МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Седановская СОШ»

2. Русский язык Пуляева Н.А., председатель
Чернышова Т.В.
Иванова А.М.
Образцова Л.А.
Бухарова О.Ю.

00
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»

3. Литература Пуляева Н.А., председатель
Чернышова Т.В.
Иванова А.М.
Образцова Л.А.
Бухарова О.Ю.

00
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»

4. Английский язык Бурнашева Е.В., председатель
Энгель Е.Э.
Солдатенко Л.А.

МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Тубинская СОШ»

5. История
обществознание
право

Палеха Н.Н., председатель
Хлебникова Л.А.
Зепп Е.В.
Беляева Н.К.

МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Тубинская СОШ»
МОУ «Седановская СОШ»

6. География Лукиных Е.В., председатель
Дружинина Л.И.
Галюк Ю.В.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Эдучанская СОШ»

7 Физика и
астрономия

Одоев Ю.В- председатель
Колоскова О.Е.
Погребкова Н.М.

МОУ «Невонская СОШ № 2»
МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Эдучанская СОШ»

8. Биология и
экология

Мустафина А.В., председатель
Пишта О.В.
Редченко О.Я
Назарова Н.Г.
Марчук У.В.
Голубцова С.И.

00
МОУ «Невонская СОШ № 2»
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Бадарминская СОШ»

9. Химия Бостан Ю.В., председатель
Баранникова Г.И.
Павличкова А.Ю.
Мустафина А.В.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Тубинская СОШ»
00

10. ОБЖ Павличкова А.Ю., председатель
Барбашина Е.М.
Граманчук Л.И.
Вологжин А.О.
Тютюнников Н.В.

МОУ «Тубинская СОШ»
МОУ «Эдучанская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Невонская СОШ № 1»

И. Технология Пляскина Н.И., председатель
Шевкунов А.Н.
Тютюнников Н.В
Фурзанова Н.В.
Волгина Л.Н.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Бадарминская СОШ»
МОУ «Невонская СОШ№ 1»
МОУ «Невонская СОШ № 2»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»

12. Начальные классы
а) русский язык

Андрусь М. И., председатель
Нарыжная Л.И.
Савина Н.А.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Невонская СОШ № 2»

б) математика Андрусь М.И., председатель МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»

Скотаренко В.Ф.
Поклад Н.И.
Чернова А.И.

МОУ «Невонская СОШ № 2»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Невонская СОШ № 1»

в) окружающий
мир

Андрусь М.И., председатель
Трушкова М.В.
Москвина А.В.
Черная А.А.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»

13. Экономика Боровская Т.А.
Голубева И.С.

МОУ «Седановская СОШ»
МОУ «Ершовская СОШ»

14. Физическая
культура

Щербина Л.А., председатель
Зятькова О.В.
Коротков В.А.
Соболев Д.В.
Данилов А.Л.
Шаболина Л.Ю.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»
МОУ ДОД «ДЮСШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МОУ «Невонская СОШ № 1»
МОУ «Подъеланская СОШ»
МОУ «Железнодорожная СОШ №1»

15. мхк Тетеревская Н.П.- председатель
Мойсеева Е.И.,
Билиенкова И.А.

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
МКОУ «Подъеланская СОШ»
МОУ «Невонская СОШ № 1»